ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA Nº 04.01/2023, de 02/06/2023

Processo Seletivo Simplificado para seleção e contratação temporária de

bolsistas para o Projeto de Atividades Curriculares Complementares em

Contraturno de Alunos da Rede Pública municipal de Ensino, sob o regime

especial de Direito Administrativo do Município de São Bernardo – MA.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO - SEMECTI de São Bernardo – MA, torna público, para o conhecimento dos

interessados, que realizará processo seletivo simplificado para seleção e contratação

temporária de bolsistas no Projeto de Atividades Curriculares Complementares em

Contraturno de Alunos da Rede Municipal de Ensino, nos termos do art. 37, inciso IX da

CRFB/18988; da Lei Federal nº 9.394/1996, art. 12, inciso V e VI;  Lei Municipal nº 722,

de 23 de janeiro de 2017 e da Resolução/SEMECTI/PMSB/MA nº 01/2023, regidos na

forma deste Edital. CONVOCA os candidatos classificados na lista final de aprovados

EDITAL 03.01/2023, até a posição indicada no anexo I, deste Edital, para o CARGO DE

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO - PORTUGUES DO 1º AO 5º ANO E DO 6º AO 9º

ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL; ACOMPANHAMENTO PEDÁGICO – MATEMÁTICA

DO 1º AO 5º ANO E DO 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL; CULTURA E ARTES

DO 1º AO 9º ANO, para tomar posse e assinar o Contrato de Trabalho Administrativo,

bem como entrar em exercício.

1. Das disposições finais.

1.1. A SEMECTI convocará os aprovados para os cargos indicados no Edital nº 01/2023,

de acordo com o critério de disponibilidade de local de lotação e no interesse e

discricionariedade da Administração.

1.2. Os candidatos constantes do Anexo I deste Edital deverão comparecer na Sede da

SEMECTI, no endereço: Rua Cônego Nestor, snº, bairro Planalto, nesta cidade, a partir

do dia 05/06 a 12/06/2022, de segunda a sexta feira, no horário de 08h00min as

12h00min.

1.3. O candidato aprovado deverá trazer os documentos de identificação original para

o fim de se verificar a pessoalidade.

1.4. O prazo a que se refere o ítem 1.2 deste Edital é fatal, ou seja, quem não comparecer

até o final da data indicada presumir-se-á à renuncia ao direito da contração.

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________
1.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo

Simplificado.

São Bernardo – MA, 02 de junho de 2023.

Leila Raquel Costa Carvalho

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 11/2022

CERTIDÃO

CERTIFICO, que o presente Edital foi publicado em 02 de junho de 2023, de acordo com o art. IX

da Constituição do Estado do Maranhão e art. 92 da Lei Orgânica do Município e Lei nº 722/2017

RONALDO DE OLIVEIRA SOUSA

Secretário Adjunto de Administração

Portaria nº ___/2022

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

ANEXO I

CLASSIFICADOS:

CARGO: ACOMPANHAMENTO PEDAGÓCIGO PORTUGUES – 1º AO 5º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Rosa Maria Freitas Garcez 766.987.003-63

02 Ivonete Silva Cunha 002.595.753-60

03 Maria dos Aflitos Silva Romão 976.599.753-15

04 Maria Alzenira Coêlho Souza 022.908.673-06

05 Maria de Jesus Silva Lima 602.618.983-10

06 Gilceane Santos Silva 062.329.833-35

07 Francisca das Chagas Sousa 843.045.373-34

08 Rosa Bruno de Oliveira Coutinho 948. 695.103-91

09 Flaviane Carvalho Vieira 053.833.993-48

10 Caroline Brito Romão 009.663.292-52

11 Francisco das Chagas Oliveira Freitas 366.495.428-75

12 Lucilene de Sousa Alves 084.555.213-92

13 Gercina Pereira da Silva 028.252.403-70

14 Laine Silva Mendes Gomes 048.713.283-17

15 Lucidalva Amorim Lima da Cruz 030.994.053-29

16 Maria da Luz Ferreira de Brito 015.875.453-06

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

17 Ednalva Santos da Silva 062.703.163-32

18 Raylane Sousa dos Santos 071.235.063-24

19 Esmeralda Cajado Silva 084.993.293-90

CARGO: ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO – PORTUGUÊS 6º AO 9º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Maria Irene dos Santos Aires 005.973.933-97

02 Fabrina Carvalho Rodrigues 003.960.623-73

03 Jaciane da Costa Barbosa 033.412.983-47

04 Ana Paula Spindola Aires 055.808.263-70

05 Valdene Rodrigues Rocha 959.488.303-06

06 Francisco Vaz dos Nascimento 050.398.913-42

07 Rita de Cássia Costa Silva 063.138.983-03

08 Grazyella Silva e Silva 609.442.023-30

09 Karina da Costa Araújo 617.953.373-38

10 Ana Maria Alves da Silva 617.979.773-00

11 Jessica Maria Costa Veras  707.123.571-65

12 Francisco das Chagas Silva Costa 084.694.063-96

13 Naiara Amorim Pereira 617.989.463-94

14 Rafael Lima Rocha 063.304.673-66

15 Crislene Araújo Silva 085.613.483-05

16 Lais Silva Costa  157.604.607-90

17 Mayra Ravena Aires da Costa  086.124.813-92

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

18 Erinara Meneses Carvalho 621.600.503-00

19 Andressa Silva Sousa 081.677.513-33

20 Matheus Henrique Costa Moraes 084.522.423-95

21 Suzane dos Santos Carvalho 616.924.553-03

CLASSIFICADOS:

CARGO: ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO- MATEMATICA 1º AO 5º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Rodrigo Souza Silva 085.569.873-03

02 Ítalo Feitosa da Silva 621.595.803-41

03 Naely Araújo Barbosa  009.598.723-34

04 Andreia Souza Brandão 621.769.873-06

05 Israel Costa Farias 079.610.563-43

06 Marcelo Henrique da Silva 062.931.423-30

07 Sergio Murilo Santos da Silva 048.473.522-54

08 Emilly Oliveira Martins 079.098.013-43

09 Gustavo Almeida de Oliveira da Luz 603.499.913-83

10 Renan Francisco Machado de Sousa 107.639.073-08

11 Luís Carlos Santos Reis 615.979.263-61

12 Alex Oliveira Marques  083.551.173-10

13 Jaqueline Diniz Souza  095.659.313-59

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________
CARGO: ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO – MATEMÁTICA 6º AO 9º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Luiz Marcos de Sousa Sampaio 050.780.923-82

02 Wagner Silva Monteiro Filho 609.440.403-30

03 Maria Aparecida Carvalho Lima 938.667.633-87

04 Sabrina Kelly Silva Alves 622.428.163-73

05 Lucijandson Soares 883.391.733-91

06 Fernando Sousa Nascimento 603.421.993-07

07 Joana Carolina de Oliveira Sales

Ribeiro

072.120.523-29

08 Elaís Lima Braga 026.238.552-00

09 Alana Jessica Carvalho Costa 609.319.453-13

10 Francisca Samires Souza Santos 084.280.633-46

11 Denilson Vieira Vilar 628.590.663-12

12 Marcelo dos Santos Silva 626.910.603-65

13 Alane Brandão Vilar 621.774.313-28

14 Grasiely Costa de Aguiar 084.711.373-64

15 Ítalo Nathan da Silva Costa 085.458.153-79

16 Maria Vitoria Pereira Lima 033.160.203-22

17 Brigisda Raylanne Lima Silva 621.776.893-33.

18 Sara Regina Costa Farias 079.534.213-64

19 Alessandro Diniz Sousa  090.558.733-22

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________
CARGO: CULTURA E ARTES 1º AO 5º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Rafael Braga Oliveira 606.958.423-66

02 Vidalia Aguiar Sales 061.400.423-30

03 Francisca Maria Ramos Silva 040.552.143-08

04 José Farias de Lima 616.005.953-08

05 Júlio Cesar Sousa Cruz 611.681.963-02

06 Ronildo dos Santos Ferreira  616.004.083-97

07 Clara Maria Costa de Oliveira 605.623.433-93

08 Kaylane Cristine Silva Meneses 113.862.563-90

09 Rafaella Cristina da Conceição Souza 622.065.953-32

10 Sofia Ferreira Silva  078.052.573-61

11 Iara Amorim Pereira 618.141.123-16

12 Hellen Josene Pestana Lima  624.400.923-12

13 Rodrigo da Cruz Carvalho 096.429.973-98

14 Antônia Dávilla Pereira Santos 897.270.963-87

15 Alana Escóci da Silva 633.681.973-63

16 Álvaro Neto Moreira Garcês 611.399.363-95

17 Francisca Maria Rodrigues Bevilaqua 641.844.803-06

18 Kelandia Nonato Vilar 921.743.613-53

19 Tainara Lima Alves 604.320.063-96

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

20 Domingos Pereira da Silva 030.660.413-28

CARGO: CULTURA E ARTES 6 AO 9º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Maria Do Amparo Souza Dos Santos         031.080.063-39

02 Valter Batista Vieira Junior         046.093.713-83

03 João Vieira Da Silva         026.118.373-76

04 Francisco Araújo Lira         066.638.883-07

05 Valdir Bernardes Portela Sanchez         606.615.703-55

06 Gildinea Vilar Dutra         984.741.383-53

07 João Maciel Sousa         069.866.073-00

08 Karolynne Silva Almeida         056.514.663-71

09 Francisca Maria Farias De Lima         615.998.023-84

10 Darckson De Araújo Machado         084.144.403-69

11 Samuel Sousa Alves          060.157.253-02

12 Cecilia Alves Feitosa          605.635.443-17

13 Fabiana Araújo Lima         085.726.783-36

14 Sttefson Marques Pinto         086.631.793-75

15 Fernanda Araújo Lima         085.726.993-33

16 Kaue Danilo Alves Da Costa Alves         626.920.423-28

17 Leyson Mendonça Silva         054.017.333-99

18 Valdelane Pereira Silva         113.077.023-09

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

19 Denise Leitão De Oliveira          616.007.943-35

Leila Raquel Costa Carvalho

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 11/2022